

**HOVRÄTTEN FÖR NEDRE NORRLAND**
SVERIGES DOMSTOLARDomstolsverket
domstolsverket@dom.se**Remiss gällande Domstolsverkets regeringsuppdrag:
Förslag på vilka tingsrätter som ska pröva ärenden om
konkurs och företagsrekonstruktion**DOV 2023/1554

-----**Sammanfattning**

Hovrätten för Nedre Norrland anser att det finns goda skäl att koncentrera handläggningen av konkurser och ärenden om företagsrekonstruktion till ett färre antal domstolar. När det gäller konkurserna är hovrättens uppfattning att en domstol i varje län fortsatt bör vara behörig att handlägga konkurser och att överklagande bör ske till ordinarie hovrätt (alternativ 1 a eller 1 b). Handläggningen av ärenden om företagsrekonstruktion bör däremot koncentreras på så sätt att endast ett fåtal, förslagsvis tre, tingsrätter är behöriga och att överklagande endast sker till en hovrätt (alternativ 3 med viss justering).

Behörighet att handlägga konkurser

Vid bedömningen av vilka domstolar som ska vara behöriga att handlägga konkurser är det, utöver de omständigheter som behandlas i remissunderlaget, av stor vikt att kompetensen och förståelsen för insolvensrätten finns kvar i hela landet. Det vore därför olyckligt om endast ett fåtal tingsrätter skulle vara behöriga att handlägga konkursmålen. Det är även av vikt för notarie- och fiskalsutbildningen att koncentrationen inte blir allt för snäv.

I uppdraget har det ingått att beakta behovet av geografisk spridning och förutsättningarna att kunna delta i sammanträden utan orimliga kostnader eller olägenheter. Antalet konkursförhandlingar kommer att bestå och erfarenhetsmäss-

igt vill gäldenären ofta komma till domstolen personligen. Infrastrukturen i norra Sverige måste därför vägas in. Det är svårt att ta sig till Umeå tingsrätt (som förslag 4) från så väl Kiruna, Luleå som Östersund. Det är mycket lättare att från dessa orter ta sig till Stockholm. Koncentrationen av konkursdomstolar måste innebära att alla kan ta sig till den domstol som är behörig att pröva konkursansökan på ett rimligt sätt.

Hovrätten anser att det förslag som innebär att en domstol per län, med utgångspunkt i utsökningsforum, skulle ha behörighet är en rimlig och väl avvägd möjlighet att koncentrera antalet behöriga tingsrätter. Det skulle innebära att antalet behöriga tingsrätter reduceras till mer än hälften samtidigt som denna lösning skulle bidra till en geografisk spridning och tillgodoseende av norra Sveriges infrastruktur. Det skulle också innebära att kompetensen bland landets domare behålls även utanför de största städerna.

En koncentration som innebär att en domstol i varje län är behörig att handlägga konkurser medför ingen ändring i hovrättens ärendeflöde.

Behörighet att handlägga ärenden om företagsrekonstruktion

Hovrätten anser, på de skäl som förts fram i underlaget, att det finns goda skäl att kraftigt reducera antalet domstolar som handlägger ärenden om företagsrekonstruktion. En rimlig lösning vore att tre tingsrätter i landet och då förslagsvis tingsrätterna i Stockholm, Göteborg och Malmö får behörighet samt att överklagande sker till en hovrätt. Mot bakgrund av det låga ärendeflödet i norr saknas behov av att en domstol i norra Sverige är behörig. Infrastrukturen talar i samma riktning i enlighet med vad som angetts ovan.

Hovrätten har inte heller något emot att Stockholms tingsrätt får exklusiv behörighet.

Riktade frågor till domstolarna

Om en tingsrätt per län får behörighet att handlägga konkurser kommer hovrättens ärendeflöde inte att påverkas. En lösning där domsagens underrätter inte längre hanterar ärenden om företagsrekonstruktion kommer endast marginellt att påverka ärendeflödet. Hovrätten för Nedre Norrland önskar fortsättningsvis vara behörig att hantera överklaganden i konkurser men ser inget behov av att ha behörighet att hantera ärenden om företagsrekonstruktion.


REMISSYTTRANDE

DATUM
2024-03-26

DIARIENR
DOV 2023/1554
Vårt dnr
2024/0090

3 (3)

Detta yttrande har beslutats av hovrättspresidenten Agneta Ögren, tf. hovrättsrådet Sofia Lundberg och tf. hovrättsassessorn Helena Kamp (föredragande).


Agneta Ögren